
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557  

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
 sito internet  http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per il servizio di Responsabile dei 
Servizi di Prevenzione e Protezione per IC di Borgosatollo, ai sensi dell’art. 50, 
(comma 1, lettera a) (per i lavori) e lettera b) (per i servizi e forniture), D.Lgs 
36/2023. CIG B4B1F22A0C 

  

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA I. C.  DI BORGOSATOLLO 

  

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO                                       il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure per sicurezza e protezione 
nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza per 
l’avvio dell’a.s. 2023/2024” 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

  

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2024;  

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010088 - 09/12/2024 - VII.8 - I

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.gov.it/


VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 
linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 
facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 
di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi 
dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Dott.ssa Amelia Beffi dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

CONSIDERATO 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP). 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI



CONSIDERATO  

 

 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
PRESO ATTO  
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
ACCERTATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

I due decreti “semplificazione” n.76/2020 e n. 77/2021 i quali prevedono in via 
derogatoria che la stazione appaltante proceda all’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a 139.000 €. 

 

il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) in particolare 
l’art.149, comma n. 4 e n. 6, l’art. 50 comma 1, comma 1 lettera b); 

 

che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.L.vo 81/2008 e ss.mm.e ii., in possesso 
dei requisiti professionali di cui al presente avviso; 

 

che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica  ed attività che riguardano materie di particolare rilevanza ed 
interesse pubblico 

 
 
della qualità, professionalità e competenza della Società ICS SERVIZI; 
 
 
la necessità e l’urgenza di individuare il Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione e considerato che il contratto stipulato con il precedente RSPP è 
scaduto in data 10/11/2024; 
 

che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di “Servizi 
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso 
la pubblica Amministrazione" 

 
che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica – dopo aver avviato 
procedura trattativa diretta con un solo operatore- ha acquisito l’offerta 
proposta da ICS SERVIZI; 

 
 

di affidare il servizio all’azienda ICS INFORMAZIONI E CONSULENZA SERVIZI 
“titolare del trattamento Roberto Scarzini” per un importo pari a 1.500,00 € 
corrispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare è ritenuto un prezzo congruo rispetto alla qualità delle prestazioni  
 
 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano per ogni annualità pari 
ad € 1.500,00 + IVA per due anni e trovano copertura nel programma annuale per 
l’anno 2024 nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 
che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 
1.500,00 + IVA per ogni annualità, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

B4B1F22A0C); 

  

DETERMINA 

Di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante del presente provvedimento; 

▪ Di individuare come acquisibile la fornitura di servizi per € 1.500,00 + IVA per ogni annualità, per 

tutte le sedi; 

▪ Di procedere per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto, senza previa   

pubblicazione del                                           bando di gara, ai sensi e per gli effetti del D.L. 18/4/2016 n. 50; 

▪ Di individuare il contraente come ditta specializzata, di fiducia; 

▪ Di individuare la ditta quale ICS SERVIZI Srl soggetto abilitato a fornire il servizio richiesto;  

▪ Di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’Albo e sul sito WEB dell’Istituzione 

scolastica a norma dell’art. 10 comma 1 del  D. L. 267/00 e con le modalità previste dal 

D.L. 20/04/2013 n. 33; 

▪ Di prevedere la spesa di € 1.500,00 + IVA all’aggregato/Progetto A/01/01 - Funzionamento 

Amministrativo nel programma annuale 2024 
 

 

                                                                                                         

                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                              Dott.ssa Amelia Beffi 
                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                       Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI


		2024-12-11T15:40:44+0100
	amelia beffi




